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H ruhaárak
sem voltak lusták. Legfeljebb késtek 
kissé. A gabonaárak mindjárt a há
ború kitörése után megkezdték dicső 
emelkedésüket. A ruhaárak a jó pél
dát hamar megszívlelték. Ma már 
ott tartunk, hogy a ruha és a szövet 
a legdrágább kincsek közül való. Az 
állandó jelzőt persze a háborús nyo
morúság terhe alatt nyögő szegény 
és tehetetlen polgár nem a szó át
vitt értelmében gondolja és mondja. 
Jól ismerjük az összes okokat, amik 
miatt a ruha megszégyeníthette a 
búzát. Mert ki akarná tagadni, hogy 
ma már a kenyér és a liszt potom 
árért kapható ahhoz képest, ameny- 
nyibe egy bóvli ruha vagy három 
méter közepes minőségű szövet ke
rül? Sajnos, ez okok sorában sze
repel a háborús kormányzat tehetet
lensége és czéltudatlansága is. Köz
tudomású, hogy nem minden szövet 
jön külföldről. Az is köztudomású, 
hogy az importált ruhák és szövetek 
száz kézen mentek keresztül, amíg 
a fogyasztóhoz jutottak és hogy a 
haszon mértéktelen hajhászásának 
sokszor nem volt mértéke. Ha pedig 
mindez köztudomású, miért van az, 
hogy csak a kormányok nem tudtak 
róla, ha pedig tudtak, miért nem 
intézkedtek ellene?

Sokáig hangoztatták, hogy az 
ipari czikkeket nem lehet maximálni. 
Ki voltunk szolgáltatva nem a sza
bóknak és a többi tisztességes ipa
rosnak, hanem az — árdrágítóknak. 
A hivatalos vélemény egyszerre meg
változott, amint a kereskedelmi tárca 
Szterényi hozzáértő, munkás és erős 
kezébe került. Tele fogunk valami 
védelmet nyerni ezen a téren is. 
Pompásak a kezdeményezések, a 
melyek a kereskedelmi minisztérium
ból más ügyekkel kapcsolatosan in
dultak meg. Bizonyosra vesszük, 
hogy Szterényi ennek a betegségnek 
is kitűnő orvosa lesz. Már atneny- 
nyire segíteni lehet ezen a bajon mai 
elfajult állapotában. De ez a dolog 
is, mint annyi más, sürgős. Itt van 
ismét a tavasz. A pompás, a viruló 
tavasz. Ruha kellene. Ruha a gye- 

6 reknek, a feleségnek, a férjnek. Ki 
g győzi ezt? Melyik tisztviselő keres 
| egy évben annyit, amennyiből a 
I család a mai árak mellett kiruház- 
I kodhatik?
? Amikor a Tisza-kormány bukása 

után a fiatal és lelkes hevilletil Ester
házy került a kormány élére, a leg
első reformok között szerepelt a négy 
új, köztük a népjóléti minisztérium. 
Váltig erősitgették akkor sokan, 
hogy a kormányt az új tárczák fel- 
állitásánál kizárólag politikai szem
pontok vezették. Lehet, hogy igy 
volt. Mégis bizonyos, hogy a nép
jóléti minisztérium felállításával he
lyesen cselekedett, amint nem cse
lekszik helyesen most, amikor ezt a 
hivatalt nem működteti. A népjóléti 
minisztériumra nagy szükség van 
Magyarországon. Nagy szükség van 
különösen a háború alatt. Számtalan 
égető kérdés vár sürgős megoldásra. 
Hogy késnek vele, szenved miatta a 
polgárság. Az olcsó szövet és az 
olcsó ruha dolga — persze nem a 
háború előtti olcsóságra, hanem csak 
tisztességes ápakra gondolunk itt — 
a legjobb kezekben van Szterényinél. 
Némileg a minisztériumába is tar
tozik. De ha több olyan dolgot, a 
melyet a jelek szerint szintén ő fog 
végezni, pedig nem hozzá tartoznak, 
a népjóléti minisztérium végezhetne, 
előbb felelhetne meg a maga köte
lességeinek. Pedig ez az előbbi most 
nagyon fontos. A nagyon gazdago
kat kivéve, sürgősen kell mindenki
nek az olcsó szövet.

Bács-Bodrog vármegye 
közigazg. bizottsága

f. hó 7-én tartotta meg rendes gyűlését 
dr. Baloghy Ernő főispán elnöklete 
alatt. A gyűlésen Mihajlovits Kornél, Fern- 
bach Károly, Dungyerszky Gedeon, Szemző 
István és dr. Lelbach László bizottsági 
tagok voltak jelen. Az alispáni jelentés az 
elmúlt havi vármegyei közigazgatáson kí
vül a közélelmezés és a megyeszerte folya
matban lévő rekvirálás eredményeit ismer
tette.

Dr. Frank Mihály árvaszéki elnök je
lentésében részletesen ismerteti a hadigon

dozó hivatal szervezetét és működését. — 
Dr. Spitzer István vármegyei főorvos a 
tuberkulózis elleni védekezésről tesz jelen
tést Ezen jelentéssel kapcsolatosan beje
lenti dr. Baloghy Ernő főispán, hogy a 
tuberkulózis elleni akczió védnökségét 
gróf Chotek Rezsőné vállalta és azon re
ményének adott kifejezést, hogy az új 
védnöknő működésétől a legmesszebbmenő 
eredményt várja.

Közig, bizottsági ülés 
a városnál.

Zombor szab. kir. város közigazgatási 
bizottsága f. hó 6-án tartotta rendes havi 
ülését dr. Baloghy Ernő főispán elnök
lete mellett.

Dr. Danninger Adám tiszti foorvos 
jelentése szerint városunkban a közegész
ségügyi állapot a múlt hó folyamán kielé
gítő volt.

Vörheny előfordult i esetben, kanyaró 
1 esetben, halálozás nélkül, roncsoló torok
lob 3 esetben, 1 halálozással. A katonák 
között előfordult alhasi hagymáz 4 esetben, 
vérhas 5 esetben, halálozás nélkül.

Ezen betegségek tovaterjedésének meg- 
gátlására a szükséges óvintézkedések meg 
lettek téve.

A városi kórház betegforgalma a kö
vetkező volt: Felvétetett 42 beteg, előző 
hóról maradt 59, ápolás alatt volt összesen 
tói beteg. Ezek közül a kórházból elbo- 
csájtottak 47 beteget, meghalt 4, ápolás 
alatt maradt 50. A kórházba járó betegek 
száma 4t8. Az iskolába járó gyermekek 
egészsége kielégítő.

A népmozgalmi adatok kedvezőtlenek 
voltak, amennyiben 63 halálesettel szem
ben 3I volt a született gyermekek száma

Orvosrendőri szempontból meg lettek 
vizsgálva a piaczi élelmi- és élvezeti czik- 
kek, kielégítő eredménnyel. A piaczi hal, 
kenyér, tej és tejtermékek ellen panasz 
nem volt.

Vizsgálat tárgyát képezte továbbá egy 
pár korcsmahelyiség, pékműhely, borbély
üzlet, mészárszék és hentesüzlet, szintén 
kielégítő közegészségügyi eredménnyel.

Megvizsgálták a rendőrfőkapitánnyal 
a kenyérgyár összes helyiségeit, ahol min
dent nagy piszokban találtak, amiért is az 
I. tokó közegészségügyi hatóság kihágási 
eljárást indított a gyár tulajdonosa ellen.
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Fodor Mihály kir. tanácsos, pénzügy 
igazgató jelentése szerint egyenes adóban 
befolyt 19631 kor. 84 fill.. bélyeg- és jog
illetékben ;314 kor. 73 fill.. fogyasztási- és 
italadóban 7^99 kor. 99 fill., tanítói nyug
díjban 382 kor. 23 fill., orsz. betegápolási 
pótadóban 828 kor. 38.

Megszűnik a dohány
mizéria.

Minden dohányos ember bizonyára 
örömmel fogadja azt a hirt, hogy a dohány- 
inség már a legközelebbi időben meg fog 
szűnni, vagy legalább is nagy mértékben 
enyhül a hadvezetöségnek egy igen okos 
és czélszerü rendelkezése folytán. A had
ügyminiszter és vele egyetértőleg a hon
védelmi miniszter ugyanis rendeletét adott 
ki, amely szerint ezentúl a tiszteknek járó 
dohányküldeményt rekvirálni kell, vagyis 
a tisztek a hareztéren a nekik járó 25 
czigaretta helyett a megfelelő pénzértéket, 
2 korona 50 fillért fogják megkapni.

Ezzel az intézkedéssel óriási mennyi
ségű dohánynemü fog fölszabadulni, illetve 
a trafikba kerülni a czivil közönség részére. 
Eddig ugyanis a dohányilletményt nem 
lehetett redukálni, hanem természetben 
kellett felvenni. Természetes, hogy miután 
a pénzzel való megváltás lehetetlen volt, 
kivették a dohányilletményt azok a tisztek 
is, akik csak gyenge dohányosok, vagy 
egyáltalán nem dohányoznak. Fölvették a 
szivarokat vagy cigarettákat és hetekig, 
hónapokig gyűjtötték, hogy aztán egy tö 
megben hazaküldve kedveskedjenek hozzá
tartozóiknak és barátaiknak. Ennek aztán 
az lett a következménye, hogy itthon né
melyeknek, akiknek nem dohányzó isme
rőseik voltak a harctéren, egész raktáraik 
voltak, mig másoknak órák számra kellett 
ácsorogni a trafikok előtt, hogy egy kis 
színi valóhoz jussanak. A had vezetőség ren
deleté következtében ez az anomália meg
szűnik. A tisztek pénzben kapják meg 
illetményüket. Joguk lesz ezután is szivart 
vagy cigarettát igényelni, de csak akkor, 
ha valóban el is szívják. Egyébként a tisz
teknek most már nem lesz értelme több 
dohánynemüt kivételezni, mint amennyit 
elfüstölnek, mert a dohánynemüt rendes 
trafikok kapják, másrészt nem lesz kinek 
gyűjteni, ha a civilközönség itthon kellően 
el lesz látva.

A rendelet a vasúti szállítás szem
pontjából is előnyös lesz. Eddig a doliany- 
nemüek nagyrészét kivitték a hadrakelt 
sereghez, a honnan egy jókora percenttel 
ismét visszaküldték, mig más része elkalló
dott. Ezentúl csak annyi dohányt szállí
tanak ki, amennyi a kintlevő tisztek tény
leges szükséglete, mig a megmaradó rész 
a civil közönségnek áll rendelkezésére.

Néprajzi adatok 
Szerbiából.

Irta : LATINOVITS SZAN1SZLÓ.
fia az ember hosszabb időt tölt ide

gen és előtte eddig ismeretlen nép között, 
önkéntelenül is reáfanyalodik üres óráiban 
aria, ’ogy megfigyeléseket tegyen; s ha 
azokat különben i.em is értékesíti, meg

marad belőlük egész életére valami kelle
mesen kedves, vagv kellemetlenül undorító 
emlék, a mi vagy a szivét, vagy a gyom
rát hosszú ideig megfekszi.

Nekünk, a kik életünk legszebb éveit 
elvesztegetve itt élünk a Balkán e tűzfész
kében, bőven kijut ezeknek a megfigyelé
seknek a kellemetlen emlékeiből és ha 
majd a béke gyönyörei lassan-lassan el is 
feledtetik velünk ezeknek a nehéz napok
nak a küzdelmeit, szenvedéseit, kínzó lelki 
és testi nélkülözéseinek gyötrelmeit, sokáig 
megmarad bennünk az a csömör, a mit a 
Szerbiára való visszaemlékezés okoz ben 
nünk.

Más nemzetnél az ember mégis csak 
talál valami rokonszenves vonást, a mely 
azután az általános rossz benyomást mégis 
csak valahogy csökkenti Ha az intelligens 
cziája talán elfogadhatatlan, hát a köznépe 
becsületes, őszinte. — ha ez ravasz, alatto
mos, hát a jobb osztályoknál tud az ember 
valamelyes rokonszenves tulajdonságot fel
fedezni.

Szerbiában igaz, hogy nincsenek tár
sadalmi osztályok, de viszont ezzel szem-, 
ben nincs is a paraszt és az úgynevezett 
mtelligenczia között abszolúte semmi kü
lönbség. Bámulatos egyöntetűséggel egye
sítik magukban a kevésbé jó és a rossz 
tulajdonságok egész kvaglomcrátumát.

Ha kutatgatjuk azokat a minimális 
alapirányokat, a melyek még a civilizáció 
alacsonyabb fokán álló néneknél is felta
lálhatok, bámulatos, hogy arpa a tapaszta
latra jutunk, hdgy itt még/azokat is csak 
halvány kontúrokban találjuk meg.

Ezek elseje a családi kötelék kereté
ben fakadó érzések sorozata. Nos, hát 
Szerbiában megvan az úgynevezett „za- 
druga“ — házközösség. Ezt a hatalomvágy 
tartja össze. A családfő zsarnoka a közös
ség összes tagjainak. Az ő kezében van az 
egész vagyon, az e feletti kizárólagos ren
delkezési jog; oda folyik be valamennyi
nek a keresete, abból juttat tetszése sze
rint annak, a kinek akar egyet selyembe, 
Lársonyba öltöztet satöbbinek bocskorra 
valót sem juttat. Így zsarnokoskodik, mig 
a családból egv energikusabb. erősebb ki 
nem válik, a ki azután detronizálja és a 
trónfosztott oly szürke tagjává sülyed a 
társaságnak, mint amilyen a többi. Termé
szetes, hogy ily vegyes társaságban lazák 
az erkölcsök is s elég sűrűn jönnek elő a 
vérfertőzés esetei is.

A nem parírozó családtag hallatlan 
üldözéseknek van kitéve; feljelentések, 
hamis vádak egymást érik s az illető vagy 
hajlik, vagy törik, de be kell adnia a dere
kát. Csak egy dologban tartanak össze, ha 
a hatóságot be kell csapni. — A nemi élet 
kultusza abban nyilvánul, hogy a gyermek- 
produkezió nagy, de talán ez is inkább az 
animális érzéseknek a megnyilvánulása. 
Hiszen a női vagy a férfi hűség itt vég
telen tág fogalom, a melynek keretei vég
telen lazák és ép ezért minden lelkifur
dalás nélkül átléphctők.

Az erkölcsi érzéknek ez a nagy hiánya 
részben a népnek szokatlanul kifejlett val- 
lástalanságán is alapul. Mig Magyarország 
szláv eredetű népe legtöbbnyire bigottsá- 
gig menő vallásosságáról, istenfélelméről 
ismeretes: itt csodálkozva tapasztaljuk, 

hogy a templomok küszöbén a gyep ki
sarjad.

A templom közönsége a papból, kán
torból s a néha néha kirendelt iskolás 
gyerekekből áll, mást oda belépni nem 
láttam. Akad még egy pár koldus, de az 
is már csak a templom kerítésének a ka
puját támogatja.

A temetések és esküvők vonzanak 
publikumot, — de csak az áldomás remé
nyében.

(Folyt, köv.)

híréig
Vallomások.

Irta: LATINOVITS SZANISZLÓ.
VI.

A tükör.
A munkás vesz szivtos, piszkos kezébe

Egy tiszta, csillogó üveglapot, 
Bevonja hátát ragyogó anyaggal

S tosz rája még kis sötét alapot. 
Keret kerül köró, ahogy már ki-ki bírja, 

Gazdagnak érez, szegénynek fadarab, 
Akaszd a fali a s benne megtalálod

Oh erők Éva 1 jóbarátodat.

Az Úr vesz ö teremtő szent kezébe
Két fényes, tiszta szép kerek golyót, 

Szivárványt fest művészettel teája,
Minden színben tündöklőt, ragyogót. 

Hátterül adja hozzá lelkeinket,
Testünkből más-más rámát gyúrt le Ő 

S a szóin szivárványos kristály golyóján
Lelkünk ellitkolhatlan néz elő.

Ha kél szív olykor néha összedobban,
De mindenik titka titok marad

S bárhogy vágyunk feltárni lelkeinket,
A szót lezárja a néma ajak:

Mit sem szólunk, csak lopva összenézünk,
A négy szem összovillíinása már elég.

Ez többet m> gmof.d, mint a szó t hnegje.
Órákig :art5 oktalan beszéd.

Látod, ha én a két szemedbe nézek,
Egész menyország néz onnan fölén’., 

Lolkecl csodás hús-gól, tisztaságát.
Édes szerűim ed látom abban ón.

És míg Téged a hét karomba zárva
E tükröt névéin némán, hosszasai-.: 

Csodás világok édes, bájos titkát
Tárod felém megbillen, boldogan.

Ne nézz tükrödbe, mely a faladon függ. 
Mert megcsal az. bű képet nem mutat, 

Fájó idők hónalja, szenvedéso
Minden nyomán kárörvendvo kutat.

Ha látni vágyód a valódi kepsd,
Its tudni azt, hogy igazán milyen:

Két másik tükröt ti ihatod feléd én —
Az én égő szerelmos két szemem.

Meglátod benne, — ha gyönyörbon ég az,
Vagy könnyein keresztül rád nevűt, — 

Hogy az milyennek látja a te drága,
A te igaz Ilii égés képedet.

S meglátod azt is bonno csalhatatlan,
Hogy lelkem érted mily gyönyörrel reszket, 

Hogy mily vágygyal, mily égő szerelemmel, 
Milyen lánggal, mily igazán szerel ok.

Uzsice (Szerbia) 1918 ápr. 4.

* Vármegyei tisztviselők ju
talmazása. A varmegye törvényható
sági bizottsága dr. Zsigmond Gyula má- 
sodlőjegyzőnek, dr. Kuli! Lajos íóispáni 
titkár tb. főjegyzőnek és Fischer Sándor 
aljegyzőnek buzgó szolgálataik elismeré
séül 500-500 korona, Zöld hegyi Béla 
vármegyei irodatisztnek pedig 300 korona 
segélyt szavazott meg.

* A Tüdővénz Elleni Szövet
ség ülése. A Bács Bodrog vármegyei 
1 uberkulózis ellen Védekező Egyesület 
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választmánya folyó évi április hó 15 én 
délután 5 órakor, a vármegyeháza kister
mében ülést tart. A tanácskozás tárgyai : 
Főtitkári jelentés. Védnöknő vállasziása^ 
Freund Józsel alapítványa Mohol község 
határozata egy 40 ágyas teljesen felszerelt 
gyógyintézet felállítása tárgyában. Tüdő
beteggondozó intézetek létesítése. Az uj 
vidéki munkásbiztositó pénztár határozata 
erdei üdülőtelep létesítése tárgyában. Egyéb 
indítványok. Dr. Spitzer István egyesületi 
főtitkár. Scu téty Ferenc egyesületi’ elnök.

* A vármegye sorozóhizott- 
sági elnökei. Scultéty Ferenc alispán 
a vármegye járásaiban működő sorozóbi
zottságok elnöki tisztével a következőket 
bízta meg: Apatin: Érti József, Bácsal
más: Wilmann János, Baja (járás): dr. 
Frank Mihály, Zombor (járás): F’aícione 
Lajos, Topolya: Fernbach János, Óbecse : 
dr. Gombos Dezső, Zenta város: Sztrilich 
Béla, Zentai járás: dr. Szár eh Géza, Ma- 
gyarkanizsa: Lederer Pál. Zsablya: dr. 
Galambos Pál. Hódság és Palánka: Milo- 
danovich Simon, Kula: Geyer Péter, Ti
tel: Jeizel Henrik, Újvidéki (járás): Zsig- 
mond Gyula.

* Számadás a márczius hó 3I én 
Jótékony czélra rendezett hangverseny és 
április 1-én tartott tánczmulatságról. Az 
összes bevétel 3888 kor., az összes kiadás 
154g kor. A jótékony czélnak maradt: 
2334 korona.

Felülfizetések: A 10 ik honvéd gyalog
ezred tisztikara 300 kor., dr. Falcione 
Nándorné 7o K, Skultéty Ferenc és neje 
60 K. dr. Konyovics Dávid és neje Go K, 
a IG ik gyalogezred tisztikara, dr. Dannin- 
ger Adámné, dr. Deák Béláné 50 K. Sztri- 
lics Zsigmondnégo K. dr. Margalits Edéné, 
Szabovlyevics Dusán, Lombos Alfréd, 
dr. Frank Mihályné, dr. Szimonovics 
Radivojné, Körmöczy Ernő, Eperjessy 
Béláné 30, Schliesser Sándorné 24 K, 
Popovics Mirkóné, Branovacsky Györgyné, 
Konyovics Péterné. dr. Huber Józseíné, 
dr. Wohlheimer Józsefné, dr. Benediktné, 
Kleiner Nándor, Wirtschafter Ernő, özv. 
dr. Spitzer Mórné, Michelsz János 20 K, 
Hameder Károlyné I7 K, Gvulay Ősz 
kárné 15 K, dr. Baloghy Ernő I4 K, 
Szondv Mát'yásné, Kupuszarevics Lvubo- 
mir, Wundszám Ida, Hetteszheimer Hen
riimé, Weidinger Lajosné. Bogdán Fe- 
renezné, Gábor Jzidorné, Piukovics Ferenc, 
Bohnert Péter, Scherer Rezső, Prokopi j 
Imre, Kozma Lászlóné lo K, Szauer Sán
dorné 8 K, Pocskay Sándorné, Karakase- 
vics Milivojné, Gaál Géza és N. N. 6 K, 
Novák Ferencné 5 K, Griinbaum Nán 
dorné. Vágó Vilmosné Bruck Jenöné. 
Porgányi Lajos, Beringcrné, dr. Pataj 
Sándor és N. N. 4 K, Káich Irén 2 K. — 
A rendező bizottság hálás köszönetét mond 
az összes közreműködőknek, dr. Scheib 
Károly főrendezőnek, a felülfizetőknek és 
az egész közönségnek, mely szives meg
jelenésével és nemes áldozatkészségével 
mind a két estély sikerét előmozdítani 
kegyes volt.

* Bácskai paraszt asszonyok 
Pécsett. A Pécsi Napló Írja: A keres
kedés ma mindenre kiterjed. Egyik me
gyéből a másikba csap át a lánckereske
delem. Mióta a fehérnemüek ára úgy fel
ment, sőt ma már alig kapható, azóta a 
polgár asszonyok csapnak jó vásárt a régi 
s uj saját szőttes fehérneműikkel, vásznaik
kal. Ma már ott tartunk, hogy élelmes

emberek a pécsi piacon összevásárolják a 
parasztasszonyoktól a íehérncmüeket s 
ezekkel atrándulnak Bácskába, hol azután 
horribilis magas áron adják el. S mint
hogy Bácskában van pénz bőven, meg is 
veszik. De végre ott is észre tértek s ma 
már valóságos népvándorlás indult meg 

j Pécsre. Azt gondolják, hogy miért fizessa- 
I nek ők háromszoros árt az alkalmi lánc- 
1 kereskedőnek, mikor ők maguk is megve- 
I hetik Pécsett, s innen van az, hogy most 
• a fehérnemű piacot olyan tömegesen le- 
i pik el a bácskai asszonyok.

* Jótékony cukorkát gyárt a 
zombor! Wói ipariskola. A zom- 
bori Női ipariskola agilis igazgatója, Lack- 
ner Emília a hadijótékonyságnak egészen 
újszerű módját vezette be*.  A város segít
ségével ezukorkagyártást létesített s az 
iskolai növendékeket ügyesen bevezette 
ebbe az iparágba, melynek termékeit, — 
igazán finom és ízletes cukorkákat, most 
a hadiárvák javára árusítják. A cukorkákat 
nagyban és kicsinyben a Női ipariskola 
igazgatóságánál lehet megrendelni.

* Fiatalkoruaknak nincs föl
mentés, so bevárás*.  A budapesti 
kereskedelemügyi és iparkamara — a ke
reskedelemügyi minister leirata folytán — 
fölhívja a kerületébe tartozó intézetek és 
szövetkezetek figyelmét arra, hogy az 
I899—94. korosztályhoz tartozó egyének 
fölmentésének meghosszabbítására irányuló 
kérelmet ne terjesszenek elő; a kereske
delmi és iparkamarához ez időben érke
zett ilyen kérelmek hivatalból visszautast 
tandók. Ilyen egyének sem a fölmentési 
névjegyzékbe föl nem vehetők, sem bevá 
rásra szóló engedménnyel el nem láthatók.

* A Hadigondozó Népiroda a 
bet^gekérl. Orvosilag igazolt beteg 
hadiözvegyek és hadiárváknak a népiroda 
cukrot és tejet szeresz.

* Őrség a vasúti postakocsik
ban Az egyre gyakrabban ismétlődő va
súti fosztogatásokkal és lopásokkal szemben 
több oldalról erélyes intézkedésre kérték 
a postaigazgatóságot. Hogy a postacsoma
gok fosztogatóit működésükben megaka
dályozzák. egyelőre elrendelték, hogy ezen
túl a mellékkocsikon is egy kisérő-őr 
utazzék, aki a kocsi szállítmányára az 
egész vonalon figyelni tartozik. Ha a vas
úti fosztogatások és lopások még ezentúl 
sem szűnnének meg. a munkaerő hiányára 
való tekintettel azzal a gondolattal foglal
koznak, hogy a vasút és posta katonai 
felügyeletet fog igény be vonni.

* A közélelmezési panaszo
kat a kormánybiztoshoz kell 
intézni. A közélelmezési miniszter leg
újabb rendelete a napokban érkezett le 
úgy a megyei, mint a városi törvényható
ságokhoz s kimondja, hogy az összes köz
élelmezési kérvények és panaszok a tör
vényhatóság utján a közélelmezési kor
mánybiztoshoz nyújtandók be. A közélel
mezési hivatal, illetőleg minisztérium csu
pán az elsőfokú határozatokat bírálja felül.

* Nem kapnak szabadságot 
a kereskedők és iparosok. A 
kereskedelmi és iparkamarák felterjesztést 
intéztek Szterényi József kereskedelemügyi 
miniszterhez aziránt, hogy hosszabb idő 
óta bevonult iparosoknak és kereskedők
nek 4—6 heti szabadságot eszközöljön ki. 
A kereskedelemügyi miniszter most arról

3. oldal.

értesítette a kereskedelmi és iparkamarát, 
hogy a kereskedők és iparosok ilyen sza
badságolása a fennálló rendeletekbe ütkö
zik és ezért csak az eddig szokásos módon, 
fölmentési névjegyzék alapján történhetik.

* Cirkusz. A szerdára hirdetett 
Renlow cirkusz megkezdte aznap este 
előadásait óriási közönség előtt. A cirkuszt 
zsúfolásig megtöltötte a közönség úgy a 
megnyitó előadáson, mint a következő na
pokon. Meg is érdemli a társulat, mert 
igazán kiválót produkál. Kitűnő Koczka 
Józsa állatszeliditőnő, ki egy óriási vas- 
ketreezben öt hatalmas oroszlánnal szép 
előadás tart, a lcnevadak szelídek mint a 
báránykák szeliditónőjük pillantására. Haj
meresztők Pottfeys zsokkei mutatványaik 
a levegőben, az Auguszt és a bohóczok 
pedig , iparkodnak a közönség jókedvét 
állandóan felszínen tartatni. A társulat 
többi művészei szintén kiválóak. A cirkusz 
még csak 3 napig marad Zomborban.

* Hol van a fehérnemű ? Általá
nos a panasz, hogy a jelenlegi állapotok 
mellett a fehérnemű pótlás és annak be
szerzése leküzdhetetlen akadályokba ütkö
zik. Uzsora árakat kérnek egy egy fehér
nemű darabért, de még igy sem lehet 
megfelelő mennyiséghez jutni. Pedig fe
hérnemű volna még bőven, de hát a spe
kulációval szemben — ugylátszik — nin
csen orvosság.

* Szaporodnak a patikák. A 
legutóbbi vármegyei közgyűlésen több 
patikaengedélyezés ügyében is hoztak ha
tározatot. Az egészségügyi bizottság ugya
nis azt javasolta a közgyűlésnek, hogy 
Moholon második, Obecsén harmadik, 
Adán szintén második gyógyszertár enge
délyezése iránt pártoló feliratot intézzen 
a belügyminiszterhez a közgyűlés. A tör-

i vényhatóság ily értelemben határozott.
i * A nyolcadik magyar hadi- 
E&ölcsön. Úgy értesültünk, hogy a nyol
cadik magyar hadikölcsön aláírási felhívá
sát e hó vége felé fogják kibocsáttatni. A 
nyolcadik magyar hadikölcsön kötvények 
magasabb árfolyamuak lesznek, mint az 
ugyanekkor kibocsátandó osztrák hadiköl- 
csöné. A jegyzések iránt már most nagy 
az érdeklődés. Az uj hadikölcsön valószí
nűleg 5 és fél százalékos lesz; de azzal a 
tervvel is foglalkoznak, hogy egyidejűleg 
5 százalékos járadékot is bocsássanak ki.

** Az uj záróra életbolépése. 
A hivatalos lap 10-iki száma közli a zár
órának éjjeli 12 óráig való meghosszabitá- 
sáról szoló rendeletet. Az uj záróra, — 
egyidejűleg a nyári időszámítással — áp
rilis hó 15-én lép életbe.

* Példás határozat. Csurog köz
ség mindig elójárt abban, hogy alkalma
zottait, tisztviselőit megfizesse, jutalmazza 
munkásságukért,. Legutóbbi közgyűlésén is 
szép tanujelét adta a képviselőtestület tiszt
viselői megbecsülésének. Kimondta egyhan
gúlag, hogy a háború után még egy fél 
évig minden községi alkalmazott és tanító 
száz százalékos drágasági pótlékot fog kap
ni 1918 év január elsejétől számitottan.

* A cipöbőrök zár alá vétele.
A kereskedelmi minisztériumnak legutóbbi 
rendelete alapján minden cipőkészitésre 
alkalmas bőr, mely a bőr forgalomba ho
zatala és feldolgozásával jogszerűen nem 
foglalkozó kereskedelmi vagy ipari válla
latok birtokában vau, zár alá vétetett s 

STERNBERG
páratlan!

BUDAPEST, Vll., RAKOCZI-UT «O. szám, saját palota.
I*  I llillWI[h8'illllllilllllllll|l||lllilllll|l|l|||||||

Kitűnő hangú, szép munka 

Hangverseny hegedű, mesés 
jóhangu ..................................

Vonó K 8'—, K 12.—, 
1PF**  Rendelésnél a pénz olöre beküldendő.
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kejelentésre köteles. E bőrök további ren
delkezésig jelenlegi raktározási helyükről 
el nem szállíthatók. Be kell jelenteni a 
bőröket azon esetben is, ha azok már 
feldarabolt vagy kiszabott állapotban van
nak is.

* Az !nfrm Kabaréba (Budapest, 
Teréz-körút 46.) esténként özönlik a kö
zönség. E hábous világban százszor in
kább akar szórakozni mindenki mint béke 
idején. Jól megy az Intim Kabaré, c kedves 
kis színház, mert nagyszerű és nívós dol
gokat játszanak ott ügyes és jó színészek.

Kihez kell mennie, 
ha az ön Ellenőrző kasszáját gyor
san és jól el akarja adni? Forduljon csakis 
a National Registrier Kassen 
Gesellschaft m. b. H. Wien, VII., 

Siebensterngasse 31-bez.

Állast keres mini

vagy házikisasszony, középkorú, 
szelíd, szorgalmas nö, csendes házban, 
hol mint családtag lesz tekintve. Aján
lott választ kér Szabó Julianna, 
méllóságos Baloghy Ernöné úrnő postá

jával Zombor, megyeháza.

Bajám a város legforgalmasabb előkelő 
helyén, tágas szép 

földszinti üzlethelyiség, 
mely irodának is alkalmas 

azonnaira kiadó.
:: Ajánlatok :: 

^Kedvező feltételek 2384.“ jeligére 
Haauenatein és Voglerhez 
Budapest, Dorotlya-u. 11. küldendők.

S Vadprémeket S 
rókákat, nyesteket slb. legmagasabb ár
ban veszünk, elvállaljuk azok cserzését, 
legtartósabb festését, s divatos nyakba- 

vetők, karmantyúk készitését slb. 
DÁN TESTVÉREK 

• - udvari szűcsök ----
BUDAPEST, Dorottya-ufca 5—7.

Hirdetéseket felvesz

a kiadóhivatal, -w
Vasárnap

Délután 4 és este
8 órakpr.

Jegyek előre válthatók egész napon át Sohőn Adolf könyvkereskedésében.

600-800 K havonta 
szerezhető sorsjegyek részletfizetés'*.. ’ való e.adása 
által. — ('gyes, megbízható ügynökök inck Is) 
kerestetnek o célra legelsőrangu pó- zi$éz< ‘.h'z. 
— Eredményes működés esetén fix fizetés. — 

FelviTigositússal szolgál
Stelncr József, Ifudiipe-i, VII, Erz^'bei-kÖrut 

j., i. ;o.

Vízvezetékhez, íürdőhö” való 

agyag és vascsövek, 
egy teljes előjel berendezés eladó x)r. 
Faliéi’ Alajosnál F.órián-u. 32-a.

■K AZ EST

•K

— a legjobb magyar napilap. — 

hírei frissek 
Es IGAZAK!

Közgazdasági rovata a gazdasági élet 
minden mozzanatáról számot ad, 
sportrovata a sport minden ágának 
eseményeiről hűen beszámol. — — 

A BEL- ES KÜLFÖLD 
NAPIESEMÉNYEIT 
a legmegbízhatóbb tudósítók távirati 
és telcfonjelentései alapján leghama
rabb közli. —

;4
X-
X-

8-

I
* 
X-

W AZ EST 
megjelenik a fővárosban déli 1-kor 
és a délutáni első gyorsvonattal 
érkezik városunkba. — — — —

ARA 12 FILLÉR.

Figyelmeztetés!
Azon zongorahangolóért ki magát test
vér és üzlettársamnak adja ki, avval 
semmiféle üzleti összekölelésbe nem 
állok és érte semmi néven nevezendő

felelőséget nem vállalok.

Dehmal Károly zongoragyáros
BUDAPEST, Vili., Rákóczi út 19. sz.

STABI1 gőzgép
Marsehall gyártmányú, egy 48 □ tüz- 
felületü 8 légkörös Schrantz és Rödiger 

gőzkazánnal 
azonnali szállításra eladó. Bővebbet 
Egriedricli Testvérek 

nrópijfyára Tomcsvur.

ClliCUS REJLŐI
------- és -------

KOCZKA

Somborban, _a. maBiáaáí»aér”n.9öt.*:

ITIég 2 napig*

Malomipari és Áruforgalmi R.-T.
Budapest, Gizsí 3.

Sürgönyczím : Malombank.
Telefonszám : 134—94.

Konyhakerti 
magyalul 
inig a készlet tart 

n.s.p> áron

A nagy hiányra való tekintettel a 
rendelések csak a beérkezés sorrend

jében vehetők figyelembe. .’. 
Csira kép ességért, 
tiíztaságért
- - szavatolunk. - -

A temesmegyei Buziásfiirdő köze
lében, nagyerdőkkel környezett, szép 

és jó épületekkel ellátott

763 kát. hold.
birtoknak eladására megbízásom 
lévén, csak komoly vevőkkel személye
sen tárgyalok a színhelyén, vagy itt 

Nagykövéresen (Temesvár melleit).
Grabler Árpád körjegyző.

A NAP
Főszerkesztő : BRAUN SÁNDOR 

Szerkesztőtárs: Dr. HAJDÚ MIKLÓS.
WT * ■> a magyar újságírás szen- I™ M zációja. a magyar közön-A

ség legkedvesebb lapja, a 48-as eszmény és 
a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és 

kérlelhetetlen szószólója.
Minden jó magyar ember alvassa A NAP-ot:

TESSEK ELŐFIZETNI!
Egy évre 18 K Negyedévre 4.50 K 
Félévre 9 K Egy hóra 1.60 K 

AV . n vidéki kihordó szervezeteJ5 A ■ A NAP-ot megérkezése útin 
azonnal kézbesíti előfizetőinek.

Egy szám ára 12 fillér. 

Fényes eredményt hoz 
A NAP minden apróhirdetése, mert naponta 
155.000, havonta 4,130,000 példányban je

lenik meg és mindenki olvassa 1
A NAP apróhirdetési levelezőlapja 10 szóig 70 
fillér, 20 szóig 1 korona 40 fillér, 40 szóig 2 ko

rona 80 fillér. Kapható a dohénytözedékbenl

Helyűm le :
Páholy ülés 6 K. Számozott 
lámlásszék 5 K. Számozatlan 
szék 4 K. I. hely 3 K. II. hely 
S 40 K. Hl. hely 1'60 K. Karzat 
1 K. A vit'ár- és ünnepnapi 
<1, u. előadásokon mór-ékéit 

helydraknt űzetnek.

Kiváló tisztelettel

Az igazgatóság.
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.IPIK
(SZLAVÓNIA) -

világtUrdő 
biz.tOHitU 

ír y őiíy í t:

* u y i 
k rt I,

csiízt, kÖHzvényt 
a •» <*  s é r r beutal III n 
, r cni<*k  hotellé!*.  <‘1.< (,

bei-ö bajokfit 
FÜRDŐ-, 
ISZAP-,
IVÓ-, 
VIZ-, 
NAP- és 

V1LLANYKÜRAVAL 
Fürdőkkel egyesített gyégypenzió. 
Vendéglő, kávéház, cukrászdu saját 
üzemben. KP Unó ellóhísl Fürdők, 
lakások egy épületben. - Színházi 
zenekar. Prospektust küld a fürdő

igazgatóság
Radioaktív, alkullkus, fót, Jód h 

hőforrások. Vizgyógy Intézet.

FŐVÁROSI
JOGI SZEMINÁRIUM

BUDAP6ST,
, Katona József u. 41. szám, i. etn, 5. 

(Palatínus húz a íllarglí hídnál).
lökészit úgy n budapesti, inint a ma 
jsvásárhelyi bírói és ügyvédi illetőleg 
budapesti gyakorlati bírói vizsgára^ 

ugorlatokra, államvizsgákra és alap 
i vizsgákra.

iS&guzett könypekef, jegyzeteket a harc*  
* térre is kihűld.

Törvényesen védve.

I

I

tudóin.hára húzni, lm

,,w£ is sra j*  íi r i a 
Ml fürdőben ■ 
rslltli(tök egész nap, péntek délután

■ ombat délután hölgyek 1 észére 
lesz e.özliirdő.

Pétitek, szombat délelőtt és 
vasárnap 5 óráig lesz gőz

fürdő uraknak.
Kádlilrdőt inak és hölgyek eeé-z 
napon hl használhatják reggel ti léi 

este 7-ig.
Blebert .János, bérlő.

Reitter Oszkár 
ungybecskerekl ny. főkapitány 

atkíinin gyára értesíti a t. közönséget, 
hogy ■ anyaghiány következtében

,Patkánin“ 
alkányirtó szerének gyártását egyelőre 
esziintette. A gyártás felvételét annak 
lején hírlapikig közhírré lógja tenni.

Tisztelettel:
BEITTEIt OSZKÁR ny. főkapitány 

Pntkánlii gyáiu.
’nlajdonoa: TORONTÁLI AtiRÁRBANK 

R T. Nngylice-ke.ck.

A gróf Kimen Héderváry 
nustári tirada'mához 

első kocsis 
a/.mmaii belépésre kerestetik.

niernv. a ci[ 
illesztett beu 
és erős 11 lióubi 

-Tt 2* 80 8
17 IS 19 20 :■

8 95 7
C7 39

25—‘.’ö
10 70

<U

13 50

Cin. Losb/a
Ára páronként K

No
Cm. hossza
Ára páronként K

Höiuipuszijjak jó minőség 75 UK» cm egyiormáu 
srortirozva 10(1 darabonként K 40. Ostorok uehd 
aek túl) darabonként K 5<*.  könnyük 100 darabon 
ként K 45. Visz.im elnilokiuti eiujedii»<‘iiy. Szél 
küldés utánvéttel. Nmn luegívJolú visszavételit 
vagy péoz visszusdutik. Wiener Holzschuhe lndu- 
slrie E. Ot'lfiiy W teu V. Ziegeloi'eagasso No. 29;L

A középiskola négy alsó ősz- 
tályának teljes tananyaga. Rö- 
vid és könii) ü. Nélkíihizhetet ■ 
len rendes*  és magántanulók- raj- 
ihik, ön k émes vizsp/ua ké'-zü- 
löknek, általános mű- í& 
velteéijre törekvőknek. Két 
kötet ára 25 K és 1 K posta 

költség. Megrendelhető a

Zsoldos tanintézet-nél
Budaposi, VII.. l)i>h':nj -n. Sl.

Telelőn JIQ-4O.

Kipróbált, gyökeres hatású uíósiorek gyártása 
és szétküldése.

Naponta érkeznek köszönőlevelek.
Patkáti/- és egér irtó K 5 -, csótányok és 

svábok ellen K 4'50,
Poloska-tinktura K 2—, Moh-irtó K 2* —, 
FórogporK 150 és 3 —, Por szóró hozzá K 1'20, 
h’ejiutti el'opi tinktura K 1'20, Álluttotu elleru 

kenőcs K 150, Ruhatetü ellőni por K 2 - , 
Kutya-bolha elleni tinktura K 1*20,  Gyümölcs 

Ós*fő«elék  vetotn6uyek férgeit irtó tinktura K 8. 
Szétküldés utánvéttel!

Junker M. Z^rab 5
PETRINJSKA ÚT

rüh és sörnör bői’baj, fekély, 
daganat, sebek

biztos és gyors hatású szer a

BORÓKA-KENŰCS
néni piszkit és teljesen szagtalan, Kis 
tégely 3 korona, nagy tégely 5 korona, 
családi tégely 9 korona. Hozzávaló bo- 

rókaszuppan 4 korona.
Készíti; Geiö Sándor gyógyszerész 

Nagykőrös.
Zomborban kapható Tárczay István, 

Vuic< Samu gyógyszertárában.

Eladó
Zombor varos határában 160 
hold föld 4000-5(100 

korona árban holdanként.

5. oldal.
j>r.wnw«»wi^*nyrMWrad&r..TPr>l~iTWiAc>a.

Ragya:ország leg.zénsaviliisahh széli- 
■ m m'h. Viis:l.s, radioaktív fői rásai. 
niourííirdőlt. Hldeguizgyógijtiiód.

Elsőrangú
S Z1V yógyfürdö 
Természete' szénsavas,a<fa,wt<lh»ak11f fürdők

Női bajoknál.
Hólyag-, veiebajok, köszvény, ezuz, 

idegbán talm aknái.

Szív baj oknál.
II Ilent vüli• búk. szívizom ’jyniiee'ójjí, 

é-t lnif zci ídr/r, szívbajok.

Háború okozta utóbajoknál. 
Lőtt vagy s.-urt sebek után tel'énett hüdé«t k 
nél, izületi bújuknál, gyengeségi i'illu!>o1eki.':V 

Ivókúra, Zanderintézet, Röntgen 7s 
líórve.üyészeti laboratórium

Fürdőidén y : inéju« - ok 4 c. »..<-!■. j 
Klfogústolan ellátásról gond slouvo uu-i j 

Hí' u hl hu líiruu.»i » ,» : 

Mahler Gyula dr.
Buziáson í .idöorvosi gyakorlatot folytatnak; 
Blntlni 3. dr., Porutlu R dr., Sclwpí 3. dr., 

Sugár R. dr., R. dr. uralt. 
Részletes prospektussal szulgá : 

MtiHchűiiü Buzhis t-yóirylilt döjénrk 
luazmihW*.*

Teljes

Baromfi 
udvarok be
rendezése 

minden nagyságban,
Is.’ el t cl sí íi-épek, 

Kisgazdák és nagybiitokosok részére, 
Choii t ö i*l  A ffópe k, 

miudennemii takarmány, őrléséhez kézi és erőhaj 
lásra legolcsóbban beszsrozholó a 

Niekerl és társai r-tnál.

3 y

Kizárólagos vállalat MZakszeiii barom fi és apró
állat tenyésztő lelopok borondezózérs. 

Iliidnpowi 1UO. rí'z..
V„ Vilmost o.MÓmaAr út P553. 

Kórja azonnal a 136. számú árjegyzéköt.

ff £lzrillitok

étkezési ecetet 
legjobb miuőaégben, 
amely az én általam gyártott 
KCBTSAV »Acetin< 15—20- 
szoros víz hozzáadással lesz 

készítve, és legfinomabb

I czitromlé pótlöt 
legkevesebb 26 kg. átvételnél. 

Keresek ügynököket.
I Fabrik Chemischer Prodnkte
i iBgeuienr-Clienilker N. Welwart

Wien IX., Sciiseug.uwe 8.
I



4. oldal. Zombor és Vidéke 1918. április 1<-
. ____________ :---- .. .— . B

*

VILÁGRA- 5ZOLO - U JO C NSÁG!

C I PÖKRÉA%“VIASXK Nem kell púder és festék,
itt van a

Y
' •<>

'■ i

& je?

színes púdéi krém ■ Kapha
tórózsa és fehér színben!
Ara: $ kor.

í r
t P ö

ipwáp
Öt perez alatt 

egy adag túrion dpökrénwiasikból. 
barki-eqy-negyed-ki lé • Ug 'r i nornsbb 

% cipó eremet főzhet x
ARA 2- K. AAIN DE NU TT KAPHATÓ? 

>Mo»ttmvi®axk-Möv«k~R«tszvényWr$asöcj*  
___________fcitQAEí^rSfl .■ £’ ■ '. ■ ■ ’ ■____ _______

1J különleges hatású 5 kor.
I Kérje minden gyógyszer 
i tárban és drogériában.
1 Szét-
| küldi
| BUDAPEST VII., Almássy-tér 15?

kosmetikai 
vállalat,

II’

HORDÓKAT VESZEK
újat és ba.iznállal, boros és pálinkásul. 

Legolcsóbb árajánlafakítl kér 

Gartner Simon
Budapest Dohány utcza 71.

— Telefon József 38 - 18 —
Ügynökök díjaz l.a 1 n a k I

í

A világítási rendelet | 
hat áíozal ait a fény hal .í, 
Csökkenés* nélkül c aki' SálII

INTIM KABARÉ 
l’.UDA I’EST. TERÉZ h'ölttiT 46.

Minden este ’/s S ómkor. 
Elsőrangú sz i ndarabok, 
nívós t r é I á k, pompás *•  t. ó ’■ ók 

kerít hű k szinte.
Jegyek előre válthatók elővétel díj néíkü'.

w RAFFIA NINCS 1 "W
k»U< idlhen Hasuk ol marunkat

Szólók öl ózó | >;q 11 rs p.-ir .■ áva I.
Bármily JweniiyiMÓgban kapható, mif a 

tart. Raktár Az<'»nsd szállítható.
Ara Ion kg. •óO' Olcsóbb mint bár 

milyen tná*  papirupárga Kapható: 
Papíráré Gyári Keickrdelml Részt, fá’-s. 

Budapest. VII.. Hákóczi-út 6. az.
Telet.; >3 W. Sürgönye.: l’apitexfil, Budapest.

félwattos lámpákkal
■ bet betartani.

Használjon 26,40,60 watt íoggasztásu
Tungsrainl i lupákat.

«3MW

I Viszketegséget, sömört,

Villanyszerelő
és clcktro uii'clnmikai s>sak- 

ilzleti-met megnyitottam.
Szí»nkovit» Miklós Zomixit',
Gromon-u. 2, a ráruházzál szem hen

Sí a leggyorsabban elmulasztja a Dr. Fi cselt- 
S fele eredeti, törvényesen védotl

gSKABOFORM BARNA ZSIU 
n Nincs szaga, nem piszkit. Mindig eredeti 
■ pecsétes Dr. Élesek télét kérjünk. Próbá
ra tégely 2'30 K. nagy tégoly 4 K, családi 
3 tégely H K. Kaphatón helybeli gyógy*  ■ 

szertárakban vagy directa készítőnél ron- 
K dőlhető. Dr. Fie-olt E. , Korona- gyógy 
K szertára Győr. Veiéinél a ,.NK A UOí 0R.1l“ 

védjegy ic ligyeljllnk.

„Cl
ha az itt látható védjegyes képek rajta vannak. 
Minden csomag teljesen 100 lapot tarka’máz. 
Utánzásoktól, melyek mind silányabb minőségűek, óvakodjunk.

.<■ U Cigarettapapír
csak akkor valódi,

OttLAT KÁROLY KÖNYVNYOMDÁJA SOMBORBAN.

J

i


